- Rep. DD 05/11/2024.0000260.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 260 DEL 05/11/2024

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
DIREZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN HOUSE Al SENSI DELL'ART. 7 CO. 2 DEL D. LGS.
36/2023 E SSMM.II. PER LA FORNITURA DI 60 CASELLE DI POSTA
ELETTRONICA GOOGLE WORKSPACE ENTERPRISE STARTER - CIG
B41372CC4E. IMPEGNO DI SPESA

IL DIRETTORE

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di ridefinizione della
macro struttura organizzativa dell’ Agenzia, cosi come modificata dalla deliberazione del
Consiglio d”Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022 con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato
lo scrivente, Ing. Vito Belladonna, quale Direttore di ATERSIR per anni 5 a decorrere dal
1° ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11, c. 2, della L.R. n. 23/2011;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 91 del 25 ottobre 2023, di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2024-2026, come aggiornato con deliberazione del
Consiglio d’ Ambito n. 111 del 18 dicembre 2023;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 112 del 18 dicembre 2023 di approvazione del
Bilancio di previsione 2024-2026 e successive variazioni;

* la determinazione del Direttore n. 1 dell’8 gennaio 2024, Approvazione del Piano Esecutivo
di gestione 2024-2026 — Assegnazione risorse finanziarie;

* la determinazione n. 23 del 31 gennaio 2024, Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2024-2026 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in
Legge n. 113/2021);

* l'art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilita di flussi finanziari;

Pag 1di5



- Rep. DD 05/11/2024.0000260.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

» il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii;

premesso che con determinazione n. 223/2021 I’Agenzia ha affidato la fornitura triennale

di 50 caselle di posta elettronica Google Workspace Government alla ditta Injenia srl - CIG
8957622F81;

tenuto conto che:

* la disponibilita di tali caselle di posta scadra in data 10.11.2024;

* ’Agenzia prevede un allargamento del proprio organico e necessita quindi di un
numero superiore di caselle di posta;

ritenuto  pertanto necessario provvedere a un nuovo affidamento per
I'approvvigionamento di 60 caselle di posta elettronica Google;

dato atto che:

* il RUP - Responsabile Unico del Progetto, e il sottoscritto Direttore di ATERSIR, Vito
Belladonna;

* rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, il RUP non si
trova in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da
ledere I'imparzialita dell’agire dell’amministrazione;

* alla procedura in oggetto e stato attribuito il CIG B41372CCA4E;

verificato che Lepida S.c.p.A., societa in-house alla quale ATERSIR ha aderito con
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 58 del 12 novembre 2014, ha stipulato un accordo
quadro fino al 30.06.2026 per la fornitura del prodotto Google Workspace Enterprise
Starter, al fine di renderlo disponibile ai propri Enti Soci;

tenuto conto che l'art. 7 co. 2 del D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. consente alle stazioni
appaltanti di affidare direttamente a societa in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto
dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3 del Codice;

considerato che gli affidamenti in house, a norma dell’art. 23 co. 5 del Codice, sottostanno
agli obblighi informativi di trasmissione dei dati relativi ai contratti alla Banca Dati
Nazionale dei Contratti Pubblici tenuta da ANAC e che tali obblighi informativi vengono
assolti svolgendo lintera procedura su una piattaforma di approvvigionamento
accreditata;

considerato inoltre che, benché gli affidamenti in house siano esclusi dagli obblighi relativi
alla tracciabilita dei flussi finanziari secondo quanto previsto dalla determinazione ANAC
585/2023, agli stessi deve essere associato un CIG ai fini dell’identificazione univoca della
procedura di affidamento e del suo monitoraggio, garantendo in questo modo la
pubblicita e la trasparenza dell’affidamento, come confermato dalla stessa ANAC nei
chiarimenti pubblicati sul portale dell’ Autorita;

invitata pertanto Lepida S.c.p.A. a partecipare a una richiesta di offerta sul portale SATER
di Intercent-ER per la fornitura di 60 caselle postali, con durata di 18 mesi (fino al
30.06.2026);

Pag2di5



- Rep. DD 05/11/2024.0000260.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

considerato che Lepida S.c.p.A. ha presentato un’offerta di € 72,18 all’anno per ciascuna
casella di posta, per un totale per 60 caselle per 18 mesi di € 7.218,00 IVA esclusa;

valutata economicamente conveniente tale offerta in rapporto ai prezzi presenti sul
mercato;

precisato che 1"’Agenzia ha attestato il possesso del requisito soggettivo per usufruire del
regime di esenzione IVA ai sensi dell’art. 10 secondo periodo del DPR 633/1972 sulle
prestazioni offerte da Lepida S.c.p.A., salvo eventuale conguaglio positivo o negativo che
la societa consortile calcolera annualmente a consuntivo sulla base dei costi, diretti ed
indiretti, effettivamente sostenuti;

ritenuto pertanto:

* di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, mediante
affidamento in house ai sensi dell’art. 7, co. 2 del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., la
fornitura di 60 caselle di posta Google Workspace Enterprise Starter con durata di 18
mesi (fino al 30.06.2026) - CIG B41372CC4E, a Lepida S.c.p.A. (p.i. 02770891204), con
sede legale in via della Liberazione 15 Bologna, per un importo pari a € 7.218,00 IVA
esente;

* di assumere l'impegno di spesa in favore dell’aggiudicatario per un importo
complessivo di € 7.218,00, IVA esente, come dettagliato nel dispositivo del presente atto;

verificato che l'istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente richiamato,
mediante affidamento in house ai sensi dell’art. 7 co. 2 del D. Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii.,
tramite richiesta di offerta svolta sulla piattaforma SATER di Intercent-ER (CIG
B41372CC4E), la fornitura di 60 caselle di posta Google Workspace Enterprise Starter
con durata di 18 mesi (fino al 30.06.2026), a Lepida S.c.p.A. (p.i. 02770891204), con sede
legale in via della Liberazione 15 Bologna, per un importo pari a € 7.218,00 IVA esente;

2. di impegnare in favore di Lepida S.c.p.A., la somma complessiva di € 7.218,00, cosi
suddivisa:

» €721,80 al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi” cap.
104012/00 “Licenze d'uso per software” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio
finanziario 2024;

* € 4.330,80 al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”
cap. 104012/00 “Licenze d'uso per software” del bilancio di previsione 2024-2026,
esercizio finanziario 2025;

* € 2.165,40 al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”
cap. 104012/00 “Licenze d'uso per software” del bilancio di previsione 2024-2026,
esercizio finanziario 2026;

3. di liquidare la spesa sopra indicata previo riscontro della regolarita dell’esecuzione
della fornitura e della rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi

Pag 3di5



- Rep. DD 05/11/2024.0000260.1. -

Illlﬁﬁﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai sensi dell’art. 184 del TUEL;

4. di attestare la regolarita e la correttezza amministrativa del presente atto;

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

DIREZIONE
IL DIRETTORE

Firmato digitalmente
Vito Belladonna

Pag 4di5



Il" Eﬁﬁﬁﬁllm Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 05/11/2024.0000260.1. -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;igtrazione Capitolo ﬁ:::g '0 Importo Data Impegno | CIG Beneficiario

2024 01111.03.1040 | 2024 / 370 721,80 € 05/11/2024 B41372CC4E | Lepida S.c.p.A.
1200

2024 01111.03.1040 | 2025 / 45 4.330,80 € 05/11/2024 B41372CC4E | Lepida S.c.p.A.
1200

2024 01111.03.1040 | 2026 / 19 216540 € 05/11/2024 B41372CC4E | Lepida S.c.p.A.
1200

Pag5di5



